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Ogród pod śniegiem odpoczywa.
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Po co ta książka?
Istnieje wiele książek dotyczących permakultury, ale z mojego punktu widzenia 
brakuje poradnika zawierającego wskazówki gotowe do praktycznego zasto-
sowania w ogrodzie. W tej książce rozmyślnie pomijam zatem permakulturę 
w jej globalnym wymiarze i koncentruję się wyłącznie na praktycznym ogrod-
nictwie oraz zagospodarowaniu terenu. W dalszej części nie będą omawiane 
tematy związane z siedliskiem, ekologią, ogólnymi stosunkami międzyludzkimi, 
wytwa rzaniem energii itd. 

Taki wybór zagadnień pozwala nam dogłębnie zająć się tym, co możemy 
nazwać ogrodnictwem ekologicznym lub permakulturą w ogrodzie.

Jest również wiele książek ogrodniczych, lecz tylko niektóre oferują wizję sa-
modzielnego działania w produktywnym ogrodzie, który umożliwia regenerację 
gleby i całej lokalnej różnorodności biologicznej…

Kiedy zajmowałem się warzywnictwem komercyjnym, niektórzy ludzie mó-
wili mi, że moja działka o powierzchni 4100 m2 jest o wiele za mała, żebym 
mógł utrzymywać się z jej uprawy. Inni wyjaśniali mi, że aby coś wyrosło na 
tej nieurodzajnej glebie w niesprzyjającym klimacie, będę musiał przekopywać 
lub orać glebę, nawozić ją obornikiem, odchwaszczać, stosować środki ochrony 
i co dwa dni podlewać. Tymczasem, począwszy od pierwszego roku, razem 
z moją czteroosobową rodziną byliśmy samowystarczalni i zaopatrzeni w warzy-
wa w 80 procentach. W następnym roku, dzięki mojemu ogrodowi, zarobiłem 
wystarczająco dużo pieniędzy ze sprzedaży warzyw i jaj. Oczywiście nie spaliśmy 
na pieniądzach i zdecydowaliśmy, że będziemy żyć skromnie. To jest właśnie 
to, co niektórzy nazywają „szczęśliwą wstrzemięźliwością”.

Aby odnieść sukces i wygrać zakład, musiałem przez dłuższy czas zapoznawać 
się z procesami zachodzącymi w glebie oraz sposobem doboru roślin użytko-
wych odpornych na choroby i nadających się do samodzielnego rozmnożenia.

Obserwowałem i próbowałem zrozumieć funkcjonowanie ekosystemów. 
Znalazłem również kilka sztuczek umożliwiających ograniczenie wszystkich 
nakładów. Oprócz posiadania odpowiedniego miejsca do uprawy roślin wyzna-
czyłem sobie misję, aby równocześnie zwiększyć całą bioróżnorodność. 

Zawsze pragnąłem uprawiać jak najwięcej różnorodnych roślin, mieszać 
je ze sobą i tworzyć różne połączenia. Nigdy nie chciałem zajmować się monokul-
turą, ten model prowadzenia upraw jest bowiem obarczony wieloma problemami 
ogrodniczymi, takimi jak występowanie chorób czy wyjałowienie gleby.

Staram się wspierać życie w glebie i pozostawiać dużo miejsca dla dzikich zwie- 
rząt i roślin, znajdując jednocześnie czas na podziwianie ich piękna.
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Przy odpowiedniej polikulturze lub zmianowaniu stonka ziemniaczana nie stanowi problemu.



Część I

Co to jest  
permakultura?
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Każdy ma własną definicję 
Bill Mollison i  David Holmgren to dwaj twórcy słowa „permakultura”. 
Określenie to pojawiło się po raz pierwszy w  książce Permaculture One: 
A Perreninial Agriculture for Human Settlements (Tagari Publications, 1978).

Moim zdaniem to modne określenie ma obecnie tyle definicji, ile jest osób 
zainteresowanych permakulturą. Osobiście, aby to wyjaśnić, lubię mówić o etyce 
permakultury. Opiera się ona na trzech punktach:
  Troska o ziemię: piecza nad małym skrawkiem planety Ziemia.
  Troska o ludzi: dbanie o siebie, swoją rodzinę, sąsiadów, a także myślenie 

o ludzkości.
  Produkowanie i  dzielenie się w  sposób sprawiedliwy: możliwe jest 

wzajemne udostępnianie sobie warzyw, materiału siewnego, informacji 
dotyczących uprawy oraz udzielanie pomocy. Kiedy nie używam nadmiernej 
ilości wody, energii lub czegoś innego, to jest to właśnie sposób dziele- 
nia się. 

Powiedziałbym więc, że jeśli codziennie dbamy o Ziemię i o istoty ludzkie, 
jeśli sprawiedliwie dzielimy się zasobami, to stosujemy permakulturę.

Permakultura to znacznie więcej niż zwykłe ogrodnictwo. To zaproszenie 
do ponownego przemyślenia wszystkich uwarunkowań mających wpływ na 
nasze życie. Środowisko, narzędzia i technologie, nauka i kultura, zdrowie 
i dobre samopoczucie, finanse i gospodarka, kwestie dotyczące gruntów i spo-
sobu zarządzania, a także troska o przyrodę i glebę – wszystko to jest ważne 
dla ludzi, którzy zajmują się permakulturą.

Siedem płatków kwiatu permakultury

1. Środowisko 
2. Narzędzia  
i technologie

3. Nauka  
i kultura

6. Grunty  
i zarządzanie

7. Troska  
o przyrodę  

i glebę
Etyka  

i zasady  
koncepcji

4. Zdrowie  
i dobre samo-

poczucie
5. Finanse  

i gospodarka
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Z lewej: Młoda roślina pomidora. U mnie pomidory nigdy nie są przycinane, dzięki czemu owocują 
obficie i przez długi czas. Z prawej: Kosmos o białych kwiatach. Lubię, gdy w ogródku warzywnym 
rośnie kilka roślin ozdobnych.

Projekt
Zauważyłem, że termin design zniechęca (przynajmniej na początku) wielu 
ludzi, którzy zaczynają przygodę z permakulturą. Być może słowo to zbytnio 
kojarzy im się z czymś luksusowym i komercyjnym. 

Jeśli tak jest i w waszym przypadku, możecie oczywiście opuścić ten rozdział 
bez obawy, że przeszkodzi wam to w zrozumieniu innych fragmentów książki.

Projekt zrealizowany w czasie praktyk organizowanych przez stowarzyszenie La Graine Indocile.
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Ci, którzy jednak czytają ten tekst, wiedzą, że projekt w permakulturze jest 
bardzo ważny, a w niektórych przypadkach nawet najważniejszy. Pozwala 
osiągnąć możliwie dużą skuteczność i uniknąć rozpraszania energii na słabo 
przemyślane czynności. Kiedy używamy terminu „projektowanie”, mówimy 
faktycznie o koncepcji, planowaniu i zarządzaniu. 

Czasem pomagam niektórym entuzjastom permakultury w tworzeniu ogro-
dów „naturalnych”. Zauważałem, że ogrody warzywne umieszczone w głębi 
działki, daleko od ludzkich oczu, prawie zawsze przez długie okresy roku 
pozostawione były same sobie, a przez to mało produktywne, podczas gdy 
te usytuowane blisko wejścia do domu uprawiano przez cały rok i okazywały 
się one bardziej produktywne. Nie jest to szczególnie zaskakujące: zgodnie 
z wszelką logiką, jeśli regularnie przechodzimy obok swojego ogrodu warzyw-
nego, to dbamy o niego lepiej niż wtedy, gdy go nie widzimy. 

To samo dotyczy zbiorów. Jeśli podczas przygotowywania posiłków mamy 
ochotę dodać do jakiegoś dania pomidora lub trochę bazylii, łatwiej nam wyjść 
kilka kroków z kuchni, aby je zebrać, niż biec na koniec ogrodu. Dlatego wydaje 
mi się ważne, aby wspomnieć w tej książce o dwóch metodach projektowania 
zalecanych ze względu na rezultaty. 

Podział na strefy
Zaproponowany tutaj podział działki na strefy jest jedną z technik najczęściej 
stosowanych w permakulturze. Najpierw będziemy musieli sklasyfikować ele-
menty naszej działki w skali od 0 do 5, w zależności od tego, jak często na niej 
występują i jak duża jest potrzeba ich pielęgnowania. 
  Strefa 0: to miejsce, gdzie spędzacie najwięcej czasu; najczęściej jest to dom.
  Strefa 1: obejmuje miejsca, które odwiedzacie bardzo regularnie, takie jak 

droga prowadząca do domu lub do skrzynki na listy. Dla maksymalnej 
efektywności w strefie 1 trzeba umieścić elementy wymagające regularnej 
pielęgnacji lub częstego doglądania: ogród warzywny, kurnik, szklarnię, 
suche toalety…

  Strefa 2: obejmuje elementy, które wymagają rzadszego doglądania: krzewy 
porzeczek, malin, goji lub mały zbiornik wodny…

  Strefa 3: obejmuje elementy, które wymagają od nas jeszcze rzadszej obecności:  
drzewa owocowe (jabłoń, wiśnia, kasztanowiec), żywopłot, duża sadzawka…

  Strefa 4: obejmuje elementy niewymagające częstego doglądania: drzewa, 
których drewno przeznacza się na opał, miejsca zbioru grzybów, rośliny 
dziko rosnące…

  Strefa 5: to miejsce nie wymaga kontroli i doglądania; można się tam 
przechadzać i obserwować, co czyni przyroda bez naszej ingerencji. Miejsca 
takie często stają się małymi rezerwatami bioróżnorodności. 
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Przed usytuowaniem w swoim ogrodzie warzywnika, kurnika lub innych 
elementów zastanówcie się, ile pracy trzeba będzie włożyć w ich doglądanie. 
Jeśli to możliwe, spróbujcie także zorganizować strefę 5, nawet jeśli będzie tak 
mała, jak tylko się da.

Teoretyczny podział na strefy w formie koncentrycznej

Strefa 1
Strefa 2

Strefa 3

Strefa 4

Strefa 5

Strefa 0

Faktyczny podział na strefy, który przybiera niepowtarzalną  
formę dostosowaną do miejsca

Metoda OBREDIM
OBREDIM to akronim pochodzący z dziedziny angielskiej inżynierii lądowej. 
Używany jest jako nazwa, za którą kryje się opis metody projektowania. Jego 
wyjaśnienie pozwala zarówno zrozumieć samą metodę, jak i nieco lepiej zapoz-
nać się z projektowaniem i permakulturą.

Observation (ang.) Obserwacja
Boundaries (ang.) Granice
Resources (ang.) Zasoby
Evaluation (ang.) Wycena
Design (ang.) Projekt
Implementation (ang.) Rozmieszczenie
Maintenance (ang.) Konserwacja
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Fasola ’Ortêil de precheur’. 

W wyniku wysiania zaledwie jednego nasiona pomidora otrzymujemy roślinę, która wydaje dużo 
owoców; każdy z nich będzie zawierał ogromną liczbę nowych nasion. Życie jest piękne i hojne. 
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Styczeń

Styczeń prawdopodobnie jest dla ogrodnika jednym z najspokojniejszych mie-
sięcy. Ogród jest wtedy w spoczynku, czasem przykryty śniegiem lub lodem.

Przyznam, że czasami pozwalam ogrodowi odpocząć. 
W cieplejsze dni możemy jednak pójść do ogrodu, aby zacząć się przygoto-

wywać do wiosny, która cicho nadchodzi.

Siew, sadzenie i rozmnażanie
Siew do małych doniczek* w ogrodzie: nasiona jabłoni i gruszy.
Sadzenie bezpośrednio w ogrodzie (jeśli gleba nie jest zbyt zmrożo-
na): czosnek, młode drzewa, byliny itd. 
Siew na parapecie okiennym: sałata, kapusta, szpinak, por; wystawicie 
je później.
Sadzonkowanie: czarny bez, jeżyna, wierzba, agrest, winorośl, malina, 
dereń, porzeczka, figowiec itd.

Siewy
Wysiew sałaty
Jest to czas wysiewu nasion sałaty, która będzie się nadawała do spożycia wczesną  
wiosną. Aby uzyskać dobre kiełkowanie, wysiejcie nasiona do skrzynki w tem-
peraturze powyżej 10°C. Pojemnik z wysianymi nasionami ustawcie w domu.

W małym pojemniku* o rozmiarach 10 x 15 cm możecie z łatwością wysiać 
50–100 nasion, które potem przepikujecie* do gruntu. Taka liczba nasion wy-
sianych do pojemników zapewni wam potrzebną rozsadę na wiosnę. 

Wysiew nasion jabłoni i gruszy
Chociaż niektórym może się to wydawać niewiarygodne, własne drzewa owo-
cowe, które będą wydawać plony, możecie uzyskać w wyniku rozmnażania 
z  nasion (pestki, orzechy). W zasadzie owoce służą przecież do rozsiewania 
nasion drzew. Jeśli chodzi o drzewa ziarnkowe, efekt końcowy nie zawsze 
spełnia nasze oczekiwania. W  takim wypadku zawsze można je później  
zaszczepić.

W celu wysiania nasion jabłoni i gruszy, po zjedzeniu owoców zachowajcie 
nasiona i umieśćcie je na powietrzu w małych doniczkach wypełnionych ziemią 
próchniczą.
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Pomyślcie o tym, gdyż siew bezpośrednio do gruntu, z pominięciem etapu 
sadzenia w doniczkach, często jest rozczarowujący. Co więcej, wiele małych 
zwierząt obecnych w ogrodzie może chcieć zjeść umieszczone w ziemi nasiona. 
W każdym razie będziecie musieli wykazać się cierpliwością, gdyż młode drzewa 
pojawią się dopiero wiosną.

Rośliny uzyskane z nasion są niejednorodne, a w konsekwencji otrzymane 
z nich owoce nie zawsze są smaczne. Zaletą tej metody jest otrzymywanie za 
darmo dużej liczby siewek, z których część w przyszłości niewątpliwie wyda 
doskonałe owoce.

Młode jabłonie w doniczkach.

Sadzenie
Sadzenie czosnku
Jeśli nie zrobiliście tego jesienią, teraz jeszcze nie jest za późno. Główkę czosnku 
rozdzielcie na ząbki, zakopcie je całkowicie w ziemi i przykryjcie słomą, pozosta-
wiając punkt, w którym roślina wykiełkuje. Jeżeli ziemia w waszym ogrodzie jest 
dosyć wilgotna, posadźcie ząbki na wałach, co pozwoli na utrzymanie bardziej  
przepuszczalnej gleby. Czosnek nie lubi rosnąć na stanowiskach podmokłych.

Z mojego doświadczenia wynika, że nie ma potrzeby kupowania czosnku 
przeznaczonego specjalnie do sadzenia, który jest stosunkowo drogi. Każda 
ekologiczna główka czosnku będzie odpowiednia do sadzenia. 

Sadzenie drzew, pnączy, krzewów i innych roślin wieloletnich
Jeśli gleba nie jest zbyt zmrożona, to dobry czas do sadzenia roślin wieloletnich. 

Przysłowie mówi: „Najlepszy czas na posadzenie drzewa był dwadzieścia lat 
temu, a drugi najlepszy moment jest teraz”. 
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Kiedy wiosną odkrywamy glebę, wystawiamy ją na działanie promieni sło-
necznych, wiatru i deszczu. W ten sposób w jednym czasie nagrzewa się ona 
i ulega degradacji, co sprawia, że większość pożytecznych dla ziemi uprawnej 
organizmów przenosi się w inne miejsce, gdyż nie mogą one żyć na gołej glebie.

Zanim przystąpicie do uprawy roślin, które szybko rosną, pomyślcie o utrzymaniu 
gleby żyznej i zasobnej w żywe organizmy. Dzięki temu rośliny będą zdrowe i nie-
zależne, nie będą też potrzebowały do wzrostu nawożenia i częstego podlewania.

Nie można powiedzieć, że ściółkowanie jest dobre albo złe. Każda metoda 
ma swoje zalety i wady. Musicie wybrać sami. Kiedy istotne jest dla was uzyska-
nie szybkich zbiorów, możecie zdjąć ściółkę. Możecie także pozostawić glebę 
przykrytą, aby rośliny rosły w symbiozie z glebą.

Zdjęcie ściółki ma tę zaletę, że odstrasza ślimaki, które lubią się chować 
w słomie, ale jest to działanie na krótką metę. Wraz ze ściółką usuwamy bowiem 
także drapieżniki zagrażające ślimakom (biegacze, padalce, inne ślimaki itd.), 
zaburzając tym samym, w dłuższym okresie, równowagę między nimi.

Odeprzeć ślimaki
O tej porze roku częstym zjawiskiem jest zjadanie przez ślimaki rozsady sałaty, 
kapusty i innych roślin. Oczywiście żeby znaleźć równowagę, należy wprowa-
dzić ich naturalnych wrogów. Ale oprócz tego proponuję wam również kilka 
innych sposobów:
  Sadźcie więcej roślin, niż potrzebujecie. Zawsze co nieco wam zostanie. 
  Sadźcie sałatę, kapustę i inne warzywa o czerwonych liściach. Będą zja-

dane przez ślimaki rzadziej niż te o liściach zielonych.
  Upewnijcie się, że macie grzyby – umieśćcie w warzywniku trochę drewna 

i słomy. Ślimaki często wolą zjadać grzyby niż rośliny.
  Tydzień przed przepikowaniem rozsady do ogrodu przytnijcie kilka 

liści, aby zasymulować niewielkie ataki ślimaków. Rośliny nadgryzione 
lub uszkodzone zmieniają nieco skład swoich soków, dzięki czemu opierają 
się różnym napastnikom. 

Żadna z tych metod nie jest niezawodna, ale pozwalają one ograniczyć szkody.

Przygotowanie własnej ziemi próchniczej
Dobrze jest przygotować własną ziemię próchniczą, gdyż ogrodnik często 
potrzebuje jej do wysiewu nasion w skrzynkach lub doniczkach. 

Ziemia próchnicza poprawia także żyzność i stan zbyt ciężkiej lub zbyt ubogiej 
gleby, na której wiele nasion ma trudności z kiełkowaniem oraz z prawidłowym 
wzrostem.

Dobra ziemia próchnicza może się składać w 30 procentach z ziemi ogro-
dowej. Gleby ogrodowe zawierają minimalną ilość gliny, która umożliwia 
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Przesiewanie sześciomiesięcznego kompostu 
złożonego z trawy i słomy.
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dłuższe utrzymanie wilgotności dzię-
ki właściwościom zatrzymywania 
wody. Wysiewanie nasion do ta-
kiej ziemi daje roślinom sposobność 
przyzwyczajenia się do środowiska 
glebowego, w którym będą później 
rosły. Z wyjątkiem bardzo szczegól-
nych przypadków gleby występujące 
w ogrodzie przeważnie dobrze nadają 
się do uprawy, co oznacza, że z reguły 
można się obejść bez dodawania in-
nych składników. 

Należy też zauważyć, że runo znaj-
dujące się między zaledwie kilkoma 
drzewami może dostarczyć nawet 
30 procent potrzebnej w  ogrodzie 
próchnicy, która rozluźnia ziemię 
kompostową. Błędem byłoby z tego 
nie skorzystać. Używa się jej po prze-
sianiu i usunięciu liści oraz gałęzi. 

Aby uzupełnić mieszankę glebową, należy dodać 40 procent dojrzałego i prze-
sianego kompostu. W uproszczeniu można powiedzieć, że kompost jest bogaty 
w składniki pokarmowe idealne dla wzrostu roślin.

Przepisy na ziemię próchniczą

Przepis idealny
30% ziemi ogrodowej
30% przesianej próchnicy ogrodowej
40% przesianego dojrzałego kompostu

Przepis bez próchnicy
40% ziemi ogrodowej
60% przesianego dojrzałego kompostu

Przepis na mój kompost
50% świeżo skoszonej trawy
50% starej słomy
Wszystko nasączyć wodą i zmieszać.
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Listopad

Siew, sadzenie i rozmnażanie
Siew i sadzenie do gruntu (w zależności od warunków klimatycznych): 
bób, groch zielony, szalotka, czosnek, zboża, cebula. Sadzenie drzew 
i innych roślin wieloletnich.
Siew pod osłonami: rzodkiewka, kapusta wczesna, pietruszka, por itd.
Rozmnażanie przez odkłady: rozmaryn, goji, porzeczki, jeżyny, róże…

Sadzenie drzew
We Francji przypadający na 25 listopada dzień świętej Katarzyny uznawany 
jest za idealny moment na posadzenie drzewa. 

Powszechne jest sadzenie pojedynczego, odizolowanego drzewa kilka metrów 
od innych nasadzeń. 

Chciałbym wam przedstawić kilka połączeń bardzo plennych drzew, pnączy 
i krzewów. W połączeniach tych chodzi o to, aby drzewo główne, które rośnie 
tak, jak sami chcecie, otoczyć roślinami, których wysokość będziecie kontro-
lować przez pierwsze lata. Dzięki temu nie przerosną one drzewa głównego. 
Potem, cała ta grupa roślin będzie radziła sobie sama.

Z lewej: Sadzę winorośl i oliwnik u podstawy gruszy. Z prawej: Kwiaty oliwnika Ebbinga (Eleagnus 
ebbingei) w listopadzie.
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Kilka dobrych połączeń
Każdą roślinę sadzimy w odległości mniej więcej 80 cm od innych.
  Wiśnia, winorośl, oliwnik Ebbinga: wiśnia jest drzewem głównym. 

Winorośl, która jest pnączem, będzie się pięła po drzewie wiśni, 
gdy ta urośnie. Na początku kontrolujcie, aby winorośl nie pokryła 
całkowicie drzewa. Oliwnik tworzy krzew o ładnych zimozielonych 
liściach i będzie służył za całoroczną osłonę dla bioróżnorodności. 
Przechwyci azot atmosferyczny i udostępni go całej grupie roślin. 
W takim połączeniu oliwnik na początku wiosny wyda wczesne 
i słodkie owoce, potem dojrzeją wiśnie, a pod koniec lata – wino-
grona. A wszystko to na powierzchni nieprzekraczającej 1 m2 gleby.

  Jabłoń, kiwi, karagana syberyjska: jabłoń stanowi roślinę główną. 
Kiwi będzie się pięło po jabłoni, a karagana będzie wiązać wolny 
azot z powietrza dla całej grupy. W tym połączeniu uzyskacie jabłka, 
kiwi i strąki karagany.

  Figowiec, judaszowiec południowy, goji: Figa jest rośliną główną. 
Judaszowiec południowy, który powinniście krótko przycinać, wiąże 
azot z powietrza. Pędy goji przeplatają się między dwiema pozosta-
łymi roślinami. Dzięki takiemu połączeniu otrzymacie figi, piękne 
jadalne kwiaty i jagody goji.
W tych jadalnych połączeniach należy zwrócić uwagę na to, że każde 

trio składa się z jednej rośliny wiążącej wolny azot z powietrza i drzewa 
głównego (które też może być rośliną wiążącą azot). Każda z roślin ma 
inną wysokość i inaczej się rozwija. 

Zgodnie z tymi kryteriami możecie eksperymentować z własnymi 
połączeniami, zmniejszając lub zwiększając liczbę roślin.

Zresztą jeśli już macie drzewo, prawdopodobnie możecie je prze-
kształcić w roślinę główną, dodając do niego inne rośliny.

Zwróćcie uwagę, że niektóre drzewa wymagają zapylenia krzyżowe-
go. Oznacza to na przykład, że aby zawiązały się owoce, w ogrodzie 
lub w sąsiedztwie potrzebne są minimum dwie wiśnie. Podobnie jest 
z jabłonią, migdałem i gruszą, w przeciwieństwie do moreli, pigwy, 
brzoskwini, winorośli…

Sadzenie szalotki, czosnku, cebuli
Posadźcie szalotkę, czosnek i cebulę w ogrodzie warzywnym. Pozostaną one 
w gruncie przez zimę, ale tak naprawdę nie lubią nadmiaru wilgoci. Jeśli 
gleba na waszym terenie ma tendencję do nasiąkania wodą, cebulki i ząbki 
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Kalendarz siewu,  
sadzenia, zbiorów

Poniżej znajdziecie terminy siewu i sadzenia do gruntu, a także terminy zbioru 
najważniejszych roślin warzywnych wymienionych w książce. Podane daty mają 
charakter orientacyjny i nie zawsze będą odpowiednie akurat w przypadku 
waszego ogrodu. Mogą się one różnić w zależności od klimatu, uprawianych 
odmian i stosowanych metod uprawy.

Postanowiłem nie uwzględniać roślin dziko rosnących, ale są one przywo-
ływane w całej książce w formie dodatkowych ramek, aby przypomnieć wam 
o znaczeniu bogactwa, jakie oferuje nam przyroda. Tym, którzy chcieliby do-
wiedzieć się więcej, polecam książki specjalistyczne wymienione w bibliografii 
(s. 170).

Arbuz
 Siew: od lutego do maja
 Sadzenie do gruntu: maj, czerwiec

   Zbiór: od lipca do września

Bazylia
 Siew: od kwietnia do czerwca
 Sadzenie do gruntu: maj, czerwiec

   Zbiór: od czerwca do września

Bób 
 Siew do gruntu: luty, marzec, potem październik, listopad (patrz s. 59)

   Zbiór: od maja do lipca

Burak ćwikłowy
 Siew: od marca do maja
 Sadzenie do gruntu: od kwietnia do czerwca

   Zbiór: od lipca do października



Damien Dekarz jest znany ze swych inspirujących filmów na YouTubie (kanał 
„Permaculture, agroécologie, etc...”), przeznaczonych dla tych, którzy marzą o ogro-
dzie obfitującym w owoce i warzywa, oraz tych, którzy promują bioróżnorodność. 
Coraz więcej ludzi pragnie się zdrowo odżywiać, a zarazem żyć w poszanowaniu 
środowiska.

Permakultura jest sednem tej książki: praktycznej, bogato ilustrowanej, napisa-
nej w sposób przystępny dla wszystkich. Dzięki układowi „miesiąc po miesiącu” 
będziecie mogli przez cały czas rozwijać projekt własnego ogrodu, w ogrodzie 
warzywnym zawsze jest bowiem coś do zrobienia, bez względu na porę roku. 
Zawarte w książce porady podpowiedzą wam, jak sprawić, aby gleba, w której 
uprawiamy rośliny, pozostała żyzna, a także jak uzyskać kompost, zrobić gno-
jówkę, wysiać nasiona, przygotować sadzonki itd.

Znajdziecie w niej wiele wskazówek, co robić, aby zaprzestać przekopywania gleby 
i nigdy więcej nie stosować insektycydów, fungicydów i herbicydów. Odkryjecie, 
jak stać się niezależnym ogrodnikiem bez dodatkowych nakładów. Po lektu-
rze tej książki prawdopodobnie będziecie mieli całkiem inne spojrzenie na swój  
ogród warzywny.

Poradnik, który trzymacie w rękach, tak naprawdę zawiera o wiele więcej niż 
tylko wskazówki ogrodnicze, pozwala bowiem zrozumieć całą złożoność przyrody 
i harmonijnie ewoluować wraz z nią.

Damien Dekarz
Autor od dzieciństwa jest pasjonatem przyrody. W 2009 roku rozpoczął własną działalność w dzie-
dzinie ogrodnictwa ekologicznego. W tym samym roku został współzałożycielem stowarzyszenia 
La Graine Indocile, które promuje alternatywne rozwiązania na rzecz zrównoważonej autonomii. 
Nauczyciel, kreator, prelegent, od 2014 roku nagrywa filmy popularyzujące permakulturę i agroekolo-
gię. Eksperymentując, stworzył i opisał wiele technik dostosowanych do różnych wariantów ogrod-
nictwa, które udostępnia na swojej stronie internetowej: www.permacultureetc.com. W listopadzie 
2020 roku napisał dla wydawnictwa Terran książkę La forêt comestible (Jadalny las). 




